A nostrum conspectum veniens eripias nos de manu eorum qui vim nobis inferunt. Illud autem, A finibus terræ, significat eum pro toto orbe terrarum supplicationes offerre. A finibus terræ ad te clamari. Quoniam stationibus multis Babylon a Palæstina distat, extrema orbis inhabitare se putabant, qui in captivitatem deducti eam terram incolere jussi fuerant. In petra exaltasti me. Declarat se cito exauditum, juxta illud: Adhuc te loquente dicam: Ecce adsum<sup>94</sup>. Aperte autem prædicat per quem salus futura sit, exaltatum enim se in petra fuisse ait. Fortiores namque ac superiores mala inferentibus dæmouibus per Christum effecti sumus, qui a beato Paulo petra appellatus est.

4. Deduxisti me quia factus es spes mea. Si enim ipse via est, et ipse porta, palam est eum nos bonam incedere viam edoctorum, atque curaturum ut in eum speremus. Turris fortitudinis a facie inimici. Quasi diceret: Turris mihi ac præsidium fuisti ut mala inferentibus inimicis nihil lædar.

5. Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula. Per bona quæ jam acceperat, factum ut de futuris speret: quia in supernis tabernaculis constitutus, sub ejus tegumento et præsidio semper deget.

6. Dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum. Ecqua hæreditas illa nisi regnum cælorum? Venite enim, inquit, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi<sup>95</sup>, et cætera; ita ut regnum Dei possideant, et Christiani in terra dicantur.

7. Dies super dies regis adjicies. Significatur partem hæreditatis esse vitam æternam. Illud enim est, dies super dies annis regis adjici. Significat eam per dies tempora quædam et sæcula. Permanet in æternum in conspectu Dei, misericordiam et veritatem ejus quis requireret? Præpostere sermo positus est, ut hæc sit sententia: Si quis requirat misericordiam et veritatem ejus, hic per infinita sæcula manet in conspectu Dei.

8. Sic psalmum dicam nomini tuo in sæcula. Sic, quomodo, nisi manendo in conspectu tuo in futuro sæculo? Tunc enim beata illa mansione dignatus, sine fine hymnos emittam. Sic et non alio modo, gloriam et laudes proferens homo, non finem faciet in sæculum reddendi Domino vota sua. Fideles namque non cessant quotidie divina celebrare mysteria.

1. In finem. Ab Idithum, PSALMUS ipsi David. LXI.

Argumentum.

Idithum unuserat ex chori moderatoribus in divino templo. Hic lapsus in peccatum a Davide psalmum accipit, qui virtutis ipsi redintegrationem paret. Prædicat autem in eo redemptionem per

<sup>94</sup> Isa. LVIII, 9. <sup>95</sup> Matth. XXV, 34.

Salvatoris œconomiam toti generi humano futuram, eversionemque spiritualium inimicorum; adhortationemque inducit qua a peccato homines avertantur, subjiciens ea quæ judicium Dei spectant,

2, 3. *Nonne Deo subjecta erit anima mea? Etiam-si, inquit, conimota es, o anima mea, et a statu virtutis lapsa, sed Domino subjecta esto. Quia ipse tibi patrociniabitur, et salvam te faciet ut ne ultra commovearis. Nam et ipse Deus meus. Etenim et ipse salutem tribuet ei qui a vobis læsus est, et prorsus a vestra improbitate liberabit.*

4. *Quousque irruitis in hominem? Oclamat contra adversarias potestates: quia in hominis naturam ad malum propensam irruunt, quæ ea naturali infirmitate similis est parieti inclinato, ruinæ proximo, et maceris depulsæ.*

5. *Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere. Parum enim abfuit quin ipsa vi ratiocinandi nos privarint, cogentes adorare ligna et lapides, ut diceretur de nobis: Homo cum in honore esset non intellexit. Cucurrerunt in siti. Hunc, inquit, cursum emensæ sunt adversariæ potestates, quasi sitientes ut me privarent honoribus. Ore suo benedicebant et corde suo maledicebant. Hoc ait quia dulcia et grata nobis subjicientes, per ea nos maledictionis illius efficiunt.*

7, 8. *Verumtamen Deo subjecta esto, anima mea. Rursum animam alloquitur, ad subjectionem erga Deum cohortans. Declarat autem magnitudinem tentationum, illudque Apostoli ait: Quoniam non sinet vos tentari super id quod potestis sustinere. In Deo salutare meum et gloria mea. In eo spem salutis et gloriæ positam habeo. Id est, ipse me et salvum, et gloriosum victoremque eorum efficit.*

[*Verumtamen Deo subjecta esto, anima mea. Parum abest quin nos ratiocinandi usu privarint, cum necessitate nobis induxerunt adorandi ligna et lapides, ita ut de nobis dicitur: Homo cum in honore esset non intellexit. Sed illi quidem, o anima mea, hujusmodi sunt: tu autem subjecta esto servituti ejus. Deinde infert: Idipsum ab illo me spero accepturum, videlicet salutem me ipsius patrocinio consecuturum; neque enim sinet me desertorem ac transfugam ab ipso esse, sive in aliud dominium transferri. Inde quippe salutem exspecto auxiliumque ipsius, quia in eo spem reposui meam.*]

9. *Sperate in eo omnis congregatio populorum. Postquam in ipso primo cursum paraverat ad pœnitentiam, ad idipsum alios cohortatur, atque una prophetico ore omnium gentium vocationem præ-nuntiat. Effundite coram illo corda vestra. Perinde est ac si diceret: Ne accedite ad eum corde duplici. Sed ut scriptum est: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota mente tua.*